מרכז המחקר והמידע

זיהום קרקע בישראל – התופעה ודרכי הטיפול בה

מוגש לוועדת הפנים והגנת הסביבה

כתיבה: יניב רונן

אישור: שמוליק חזקיה, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

כ"א באב תשס"ט

11 באוגוסט 2009

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

1. מבוא

מסמך זה נכתב לבקשת ועדת הפנים והגנת הסביבה, והוא עוסק בזיהום קרקע בישראל ובדרכים להתמודד אתו.

²² אילנית יובל-פודים, מרכזת בכירה לשפכים תעשייתיים וקרקע מזהמת, ועו"ד אילת בן עמי, יועצת משפטית, המשרד להגנת הסביבה – מחוז חיפה, צנרת פרוזדור F של בתי זיקוק חיפה – נייר עמדה לשר, 2009; ד"ר יעל מייסון, מנהלת אגף שפכי תעשייה, דלקים וקרקעות מזהמות במשרד להגנת הסביבה, שיחת טלפון, 10 באוגוסט 2009; עו"ד אילת בן עמי, יועצת משפטית, המשרד להגנת הסביבה – מחוז חיפה, שיחת טלפון, 10 באוגוסט 2009.

15. תע"ש נוף-ים – הרצלייה

במתחם תעשייתי בשטח של כ-400 דונם בהרצלייה פעל בעבר מפעל לייצור חומרי נפץ. בסקר קרקע שנעשה במקום עלה כי יותר מ-30,000 טונות של קרקע במתחם מזוהמות בחומרי נפץ ובחומרים אורגניים. הזיהום בחלק הצפוני של המתחם טופל באמצעות שרפה ובאמצעות העברה לחלק הדרומי.

המפעל מתכוון לעשות סקר סיכונים במטרה לבחון את השלכות הזיהום ולקבוע את דרכי הטיפול בו.

6. פעולות שנעשו לטיפול בקרקעות מזוהמות

תחנות דלק

בשנת 1997 התקין המשרד להגנת הסביבה תקנות שמטרתן לטפל בזיהומי מים שמקורם בתחנות דלק. תקנות המים (מניעת זיהום מים) (קווי דלק) תוקנו מכוח חוק המים, התשי"ט-1959, ומכוח חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968. לפי התקנות האחריות לזיהום מוטלת על מפעיל התחנה, שהוא בעל רשיון העסק או מי שממונה בפועל על ניהולה. בעניין מכלי דלק תת-קרקעיים נקבע בתקנות שעליהם להיבנות לפי מפרט טכני מסוים, המפורט בתוספת. עם זאת, התוספת מפנה לשורה של מסמכים – ישראלים, גרמניים ואמריקניים – בעלי אופי מגוון: תקנים רשמיים, תקנים מומלצים, מפרטים טכניים והנחיות מינהליות.

לפיכך, אין בחקיקה הגדרה מפורשת של "קרקע מזוהמת".²⁹ עם זאת, בכלי החקיקה הקיימים יש חקיקה ראשית וחקיקת משנה המשמשות למטרה זו. אפשר לטפל בגורמים המזוהמים את הקרקע על-פי שישה חוקים. בהסתמך על שלושה מהחוקים האלה תוקנו חמש תקנות וצו. החוק החשוב ביותר כיום מהחוקים הנוגעים בזיהום קרקע הוא **חוק המים**, התשכ"א-1961, שכן יש מתאם גבוה בין זיהום קרקע לזיהום מקורות מים. שלוש מארבע התקנות האמורות תוקנו על סמך חוק זה.

החוקים והתקנות:

1. **חוק המים**, התשכ"א-1961.
2. **חוק רישוי עסקים**, התשכ"ח-1968 – אפשר לחייב טיפול בזיהום שמקורו בעסקים החייבים ברשיון עסק באמצעות תנאים ברשיון העסק לעניין זה.
3. **חוק החומרים המסוכנים**, התשנ"ג-1993 – אפשר לחייב עסק הנדרש להחזיק היתר רעלים לעשות סקר קרקע ולטפל בקרקע לפי תנאי היתר הרעלים.
4. **חוק התכנון והבנייה**, התשכ"ח-1968 – אפשר לדרוש כתנאי מוקדם או בהוראות בהיתרים שונים טיפול בקרקע מזוהמת (תוכנית מיתאר, תוכנית מפורטת, היתרי הריסה, חפירה ובנייה).
5. **חוק שמירת הניקיון**, התשמ"ד-1984 – אפשר לטפל באמצעות חוק זה בזיהום קרקע שהוא בגדר לכלוך רשות הרבים.
6. **פקודת בריאות העם**, 1940 – הממונה לעניין זה במשרד להגנת הסביבה רשאי להתריע בפני הרשות הסניטרית (הרשות המקומית) על הימצאות מפגע המסכן את שלום הציבור, כגון זיהום קרקע, והרשות הסניטרית חייבת לטפל במפגע או להורות לאחראי לטפל בו.

²⁷ המשרד להגנת הסביבה, זיהום קרקעות בישראל – רשימת האתרים החשודים בזיהומי הקרקעות החמורים במיוחד ממקורות תעשייתיים, מרס 2009, עמ' 22-23.

²⁸ שם, עמ' 4.

²⁹ אור קרסין, **שיקום קרקעות מזוהמות בישראל: מדיניות ומשפט**, מכון ירושלים לחקר ישראל, המרכז למדיניות סביבתית, 2005, עמ' 20.

7. **תקנות המים** (מניעת זיהום מים) (מתכות ומזהמים אחרים), התשס"א-2000 – אפשר לחייב בעלי מפעלים העוסקים בטיפול פני שטח³⁰ וציפוי מתכות לטפל בקרקע מזוהמת שבתחומם על-פי הנחיות המשרד להגנת הסביבה. תקנה זו חלה רק על מגזר תעשייתי זה.
8. **תקנות המים** (מניעת זיהום מים) (תחנות דלק), התשנ"ז-1997 – אפשר לחייב תחנות תדלוק לטפל בקרקע מזוהמת שבתחומן. תקנה זו חלה רק על תחנות דלק.
9. **תקנות המים** (מניעת זיהום מים) (בריכות אידוי ואגירה), התשנ"ז-1997 – לפי התקנות יש לטפל בקרקע מזוהמת שמקור הזיהום בה בבריכות אידוי ואגירה על-פי הנחיות המשרד להגנת הסביבה. בריכות אידוי ואגירה הן כל מתקן שחלקו מתחת לפני הקרקע ונפחו יותר מ-10 מ"ק.
10. **תקנות רישוי עסקים** (סילוק פסולת חומרים מסוכנים), התשנ"א-1990 – קרקע מזוהמת עשויה במקרים מסוימים (בהתחשב בסוג החומר ובסיבת הזיהום) להיות מוגדרת כפסולת מסוכנת, ואז יחולו עליה תקנות אלו לסילוק ופינוי לאתר פסולת רעילה או אתר מאושר אחר.
11. **צו פינוי רעלים** לפי סעיף 16א לחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993 – כאשר אפשר להגדיר את הקרקע המזוהמת כחומר מסוכן, אפשר להורות לפנותה בשל אחזקה לקויה של החומר המסוכן.

הצעת חוק שיקום קרקעות

במשרד להגנת הסביבה גובשה הצעת חוק לשיקום קרקעות. מטרת החוק המוצע היא לאגד את כל נושא מניעת זיהום קרקעות ושיקום קרקעות מזוהמות במסגרת משפטית אחת.

לדברי עו"ד נטע דרורי מהמשרד להגנת הסביבה, ההצעה הפרטית אינה ישימה, מאחר שהיא מטילה על

³⁰ "טיפול פני שטח" – טיפול בשטח הפנים של מוצר באופן היוצר או עלול ליצור שפכים המכילים מזהם, לרבות טיפולים להסרת שומנים, ציפויים ותחמוצות; ראה: תקנות המים (מניעת זיהום מים) (מתכות ומזהמים אחרים), התשס"א-2000.

³¹ עו"ד נטע דרורי, הלשכה המשפטית, המשרד להגנת הסביבה, שיחת טלפון, 29 ביוני 2009.

³² הצעת חוק שיקום קרקעות מזוהמות, התשס"ח-2007, של חברי הכנסת אופיר פינס פז ואחרים, פ/3018/17.

המשרד את האחריות המלאה ליזום ולהוביל הליכי שיקום קרקע, בלי להבטיח למשרד את האמצעים הדרושים לכך מבחינת תקציבים וכוח אדם.³³

הצע החוק שגובשה במשרד להגנת הסביבה היא בשלב של תזכיר הצעת חוק. התזכיר הופץ לגורמים הנוגעים בדבר לצורך עיון, וההצעה אמורה להיות מונחת על שולחן הכנסת בעוד כמה חודשים.

נוסף על הפעולות

³³ הישיבה ה-241 של הכנסת ה-17, 4 ביוני 2008; עו"ד נטע דרורי, הלשכה המשפטית, המשרד להגנת הסביבה, שיחת טלפון, 29 ביוני 2009.

³⁴ שם; פירוט סעיפי החוק העיקריים מבוסס על עו"ד זוהר ברק, המשרד להגנת הסביבה, הצעת תזכיר חוק למניעת זיהום קרקע ולטיפול בקרקעות מזהמות, התשס"ט-2008, דברי הסבר, התקבל בדוא"ל, 10 ביוני 2009.

המיידיות הנדרשות לשם הפסקת זיהום הקרקע, נדרש טיפול בקרקע המזוהמת כדי שריכוזי החומרים המזהמים בה לא יחרגו מערכי הסף, דהיינו, טיפול שיהפוך את הקרקע לקרקע שאינה מזוהמת. עם זאת, מי שחייב לבצע טיפול בקרקע רשאי לערוך סקר סיכונים במטרה לקבוע ערכי סף ייעודיים לטיפול בקרקע באתר מסוים, בהתחשב בשימוש בקרקע באותו מקום.

- עידו-ליכטמן אורנה, קותיאל פועה וז'בלב ילנה, "זיהום קרקע וצומח במתכות כבדות במרחב העיר ירושלים", **מחקרי יהודה ושומרון י"א**, 2002, עמ' 359-374.
- קרסין אור, **שיקום קרקעות מזוהמות בישראל: מדיניות ומשפט**, מכון ירושלים לחקר ישראל, המרכז למדיניות סביבתית, 2005.

חקיקה

- תקנות המים (מניעת זיהום מים) (מתכות ומזהמים אחרים), התשס"א-2000.

מסמכי הכנסת

- הצעת חוק שיקום קרקעות מזוהמות, התשס"ח-2007, של חברי הכנסת אופיר פינס-פז ואחרים, 3018/17/פ.
- מרכז המחקר והמידע של הכנסת, תוכנית הבנייה בשטחי תע"ש השרון, כתיבה: אורי טל, 21 באוקטובר 2007.
- "דברי הכנסת" ה-17, ישיבה 241, 4 ביוני 2008.

מסמכים ממשלתיים

- המשרד להגנת הסביבה, חומר רקע לסיור עיתונאים בנושא קרקעות מזוהמות, אוקטובר 2008.

- מייסון יעל, מנהלת אגף שפכי תעשייה, דלקים וקרקעות מזוהמות במשרד להגנת הסביבה, שיחת טלפון, 10 באוגוסט 2009.
- שלהב אורי, ממונה גזי קרקע ומניעת זיהום מתשתיות, שיחת טלפון, 1 ביוני 2009; דוא"ל, 1 ביוני ו-2 ביוני 2009.
- המשרד להגנת הסביבה, הצעת תזכיר חוק למניעת זיהום קרקע ולטיפול בקרקעות מזוהמות, התשס"ט-2008, דברי הסבר, התקבל בדוא"ל, 10 ביוני 2009.

אתרי אינטרנט

- אתר המשרד להגנת הסביבה, http://www.sviva.gov.il/bin/en.jsp?enPage=BlankPage&enDisplay=view&enDispWhat=Zone&enDispWho=soil_poll&enZone=soil_poll, תאריך כניסה: 31 במאי 2009.
- אתר חברת "שלהבת מערכות מידע בע"מ", http://shalhevet.co.il/Info.asp?PageName=%F2_+8&pageID=1076, תאריך כניסה: 30 ביוני 2009.